haud parvum est et studendum et discendum, quæque tamquam si non essent iis sunt qui eas traducere nequeunt.

Sed quid multa? si rem bene perpendamus inveniemus, sententiam veterum dicentium latinam linguam clavem esse scientiarum, admodum certam veramque esse, cum maxime nos experientia doceat, sine ejus cognitione nemo Sapiens, nemo Oratoris, nemo Eruditi nomen merito sit adeptus. Hocque non ambitiose dictum videbimus, si attente consideramus illam per viginti seculorum lapsum linguam communem fuisse et universalem qua sapientiores omnes homines ætatum omnium ac Gentium uti fuerunt: et re vera, nulla alia meliora ad hoc jurata, nec tam bene constituta potest allegare. Nihil mirum igitur quod Scientiarum depositum, alitrix, conservatrixque ab aliquibus sit appellata. Ea porro est qua ubique gentium utuntur in ædificiis monumentisque publicis perpetuandis, in monetis aut numisma-

tibus, et ea denique et per eam posteritati, etsi remotissimæ, illorum qui de se bene meruerint virorum trasmititur memoria. *Magnum ergo latini sermonis sacramentum est, magnum profecto numen, quod apud peregrinos, apud barbaros, apud omnes sancte ac religiose per tot sæcula est custoditum.*

Sed quamvis hoc omne præmittatur, aliæ haud leves et necessitatis, et oblectamenti et jucunditatis causæ sunt ob quas plurimum refert linguam, quam mundi dominatores sermocinabantur, scire. In ea peradmirandi illi ingenii fœtus atque opera, tam pede victo quam soluto condita, reperiuntur, quæ semper fuere, omnique tempore erunt pro norma et exemplo omni generum scriptorum habita et habenda. Illic elegantiae sedem, litterarum domicilium, eruditionisque emporium omnes uno consensu docti esse confitentur.

¶ Potestne aliquis, qui latine sciat, quem natura, vel ignavia summa, vel consuetudo non abjectum mortalem

fecit, non jucundé inter Virgilio et Horatios, Tibullos et Ovidios, Juvenales et Terentios, Cicerones et Cæsares, Livios et Tacitos, Sallustios Pliniusque et totum illum chorum, homines sua quemque virtute maximos, alios etiam summum quod habet mortalitas, fortunarum fastigium consecutos, versari, jam ad hunc, jam ad alium accedere, interrogare illos, et numquam ab illis nisi aliqua parte vel eruditior discedere vel melior?

Si ex Latinis Scriptoribus neminem præter laudatos haberemus, et constat esse alios qui in idem album referri queant, sed si hos solos haberemus, justissima tamen mihi causa videretur cur ad eos intelligendos ejus linguam avide disceremus: videntur enim immensitate quadam ingenii omnem rerum naturam complexi, non tantum supra suos coævos extitisse, sed etiam posteris omnem consequendi sui spem sustulisse.